Текущая редакция на 15 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 января 2019 года            № 3

Об утверждении Перечня должностей,
работа в которых засчитывается в выслугу,

дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической
деятельностью в школах и других учреждениях для детей,

и Правил исчисления сроков выслуги лет для назначения пенсии за выслугу
лет в связи с педагогической деятельностью в школах

и других учреждениях для детей

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, статьей 67 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном
пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 05-8) в действующей редакции, в целях приведения
подзаконных правовых актов, действующих в сфере пенсионного
обеспечения, в соответствие с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень должностей, работа в которых засчитывается
в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической
деятельностью в школах и других учреждениях для детей, согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Правила исчисления сроков выслуги лет для назначения
пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах
и других учреждениях для детей согласно Приложению № 2 к настоящему
Постановлению.

3. Признать утратившими силу:
а) Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2000 года № 613
«Об утверждении списка должностей, работа в которых засчитывается
в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической
деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил

исчисления сроков выслуги лет для назначения пенсии за выслугу лет в связи
с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей»
(регистрационный № 1020 от 28 апреля 2001 года) (газета «Приднестровье»
от 2 октября 2001 года № 186);

б) Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2006 года № 339
«Об установлении тождества отдельных наименований должностей»
(регистрационный № 3658 от 24 августа 2006 года) (САЗ 06-35) с
изменениями, внесенными Приказом Министерства по социальной защите и
труду Приднестровской Молдавской Республики от 27 марта 2013 года № 40
(регистрационный № 6420 от 8 мая 2013 года) (САЗ 13-18);

в) Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2006 года № 405
«Об установлении тождества отдельных наименований должностей»
(регистрационный № 3706 от 6 октября 2006 года) (САЗ 06-41) с изменениями,
внесенными Приказом Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики от 27 марта 2013 года № 40
(регистрационный № 6420 от 8 мая 2013 года) (САЗ 13-18).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                          С.КАСАП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 января 2019 года № 3

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей, работа в которых засчитывается в выслугу,

дающую право на пенсию за выслугу лет
в связи с педагогической деятельностью в школах

и других учреждениях для детей

Наименование должностей Наименование школ
и других учреждений для детей

1. Директор (заведующий,
руководитель)
2. Заместитель директора
(заведующего, руководителя),
деятельность которого связана
с образовательным процессом
3. Преподаватель
4. Старший воспитатель
5. Воспитатель
6. Мастер производственного
обучения
7. Учитель
8. Учитель-логопед
9. Логопед
10. Учитель-дефектолог
11. Старший тренер-преподаватель
12. Тренер-преподаватель
13. Руководитель кружка
14. Руководитель физического
воспитания
15. Музыкальный руководитель
16. Руководитель начальной
военной подготовки (военный
руководитель допризывной
подготовки)
17. Социальный педагог
18. Педагог-психолог
19. Педагог дополнительного
образования

1. Дошкольные образовательные
учреждения:
а) детский сад;
б) детский сад общеразвивающего
вида (с приоритетным
осуществлением одного или
нескольких направлений развития
воспитанников интеллектуального,
художественно-эстетического,
физического и другие);
в) детский сад присмотра
и оздоровления с приоритетным
осуществлением санитарно-
гигиенических, профилактических
и оздоровительных мероприятий
и процедур;
г) детский сад комбинированного
вида (в состав комбинированного
детского сада могут входить
общеразвивающие,
компенсирующие и
оздоровительные группы в разном
сочетании);
д) центр развития ребенка – детский
сад с приоритетным осуществлением
нескольких направлений развития
воспитанников;
е) детский сад компенсирующего
вида с приоритетным

осуществлением
квалифицированной коррекции
отклонений в физическом
и психическом развитии
воспитанников;
ж) прогимназия.
2. Общеобразовательные
учреждения:
а) начальная общеобразовательная
школа;
б) основная общеобразовательная
школа;
в) средняя общеобразовательная
школа;
г) общеобразовательная школа –
детский сад;
д) теоретический лицей;
е) гимназия;
ж) гимназия-прогимназия;
з) школа с лицейскими классами;
и) школа с гимназическими
классами;
к) школа с углубленным изучением
отдельных предметов;
л) кадетская школа;
м) вечерняя (сменная)
общеобразовательная школа;
н) школа-интернат основного
общего образования;
о) школа-интернат среднего
(полного) общего образования;
п) кадетская школа-интернат;
р) учебно-профориентационный
центр;
с) лицей-комплекс;
т) общеобразовательный спортивный
лицей;
у) школа-комплекс;
ф) суворовское училище.
3. Образовательные учреждения для
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей:
а) детский дом;

б) школа-интернат для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей;
в) детский дом – школа-интернат для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;
г) детский дом семейного типа.
4. Специальные (коррекционные)
образовательные учреждения для
обучающихся (воспитанников)
с отклонениями в развитии:
а) специальное (коррекционное)
дошкольное образовательное
учреждение;
б) специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа –
детский сад;
в) специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-
интернат;
г) специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа;
д) специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-
интернат для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей;
е) специальный (коррекционный)
детский дом.
5. Учреждения начального
профессионального образования:
а) учебно-производственный
комбинат (центр);
б) училище;
в) профессиональный лицей;
г) образовательное учреждение
начального профессионального
образования – общеобразовательная
школа.
6. Образовательные учреждения
среднего профессионального
образования (средние специальные
учебные заведения):
а) техникум;
б) колледж;

в) училище;
г) техникум-совхоз (предприятие).
7. Образовательные учреждения
дополнительного образования для
детей (внешкольные учреждения)
и другие учреждения для детей:
а) дворец спорта для детей
и юношества;
б) детский стадион;
в) детско-юношеские спортивные
(спортивно-технические) школы
всех видов;
г) детско-юношеский клуб
физической подготовки;
д) детский оздоровительно-
экологический центр, детский парк;
е) детский дом (дворец) культуры;
ж) детско-юношеский центр, студия
по видам искусств: хоровая,
театральная, музыкальная и другие;
з) детская картинная галерея;
и) дом (дворец, центр) детско-
юношеского творчества;
к) дом художественного творчества;
л) экологический центр учащихся;
м) станция (дом) юных
натуралистов;
н) школы: детская музыкальная,
художественная, искусств и другие;
о) школы: физико-математическая
и по другим отраслям науки
и техники, не дающая
общеобразовательной подготовки;
п) центр детского и юношеского
туризма и экскурсий, станция (дом,
база) юных туристов;
р) центр (дом, клуб) технического
творчества, станция (дом, клуб)
юных техников;
с) центр подростков;
т) центр эстетического воспитания;
у) клубы: юных моряков, речников,
авиаторов, космонавтов,
парашютистов, пограничников,
радистов, пожарных (с детским

пожарным депо), автомобилистов
и другие;
ф) детский автогородок;
х) лагеря: пионерский,
оздоровительный, спортивно-
оздоровительный, труда и отдыха
(загородный, с дневным
пребыванием), туристический и
другие профильные;
ц) детско-юношеская библиотека;
ч) клуб школьника;
ш) центр (комплекс) внешкольной
работы;
щ) детская музыкально-хоровая
студия.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 января 2019 года № 3

ПРАВИЛА
исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет

в связи с педагогической деятельностью в школах
и других учреждениях для детей

1. Работа в должностях, предусмотренных Перечнем должностей,
работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за
выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других
учреждениях для детей, согласно Приложению № 1 к Постановлению (далее –
Перечень), выполнявшаяся до 1 января 2001 года, засчитывается в стаж работы
независимо от условия выполнения в эти периоды нормы рабочего времени
(педагогической или учебной нагрузки).

Работа в должностях (в том числе без занятия штатной должности),
предусмотренных Перечнем, включается в выслугу при условии выполнения
(суммарно по основному и другим местам работы) нормы рабочего времени
(педагогической или учебной нагрузки), установленной за ставку заработной
платы (должностной оклад).

Работа в качестве учителей начальных классов общеобразовательных
учреждений согласно пункту 2 раздела таблицы «Наименование школ и
других учреждений для детей» Перечня включается в выслугу независимо от
объема выполняемой учебной нагрузки.

2. Работа в качестве директоров (заведующих) учреждений, указанных
в пунктах 2, 3 раздела таблицы «Наименование школ и других учреждений для
детей» Перечня (за исключением детских домов, санаторных детских домов
и специальных (коррекционных) детских домов для детей с отклонениями
в развитии), а также пунктов 4, 5 раздела таблицы «Наименование школ
и других учреждений для детей» Перечня, включается в выслугу при условии
ведения ими преподавательской работы в том же или другом учреждении для
детей в объеме не менее 6 часов в неделю (240 часов в год), а учреждений
среднего профессионального образования согласно пункту 6 раздела таблицы
«Наименование школ и других учреждений для детей» Перечня при условии
ведения ими преподавательской работы в объеме не менee 360 часов в год.

Независимо от ведения преподавательской работы в выслугу
включается работа в качестве:

а) директоров (заведующих) детских домов, санаторных детских домов
и специальных (коррекционных) детских домов для детей с отклонениями
в развитии;

б) заместителей директоров (заведующих) по учебной, учебно-
воспитательной, воспитательной, производственной, учебно-
производственной    работе, связанной с образовательным процессом
учреждений, указанных в пунктах 2-6 раздела таблицы «Наименование школ
и других учреждений для детей» Перечня.

Работа в качестве директоров (заведующих), заместителей директоров
(заведующих) учреждений, указанных в пунктах 1, 7 раздела таблицы
«Наименование школ и других учреждений для детей» Перечня, в выслугу
не засчитывается.

3. Работа в учреждениях дополнительного образования для детей
согласно пункту 7 раздела таблицы «Наименование школ и других
учреждений для детей» Перечня засчитывается в выслугу, дающую право на
пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и
других учреждениях для детей, только в должностях педагога
дополнительного образования, тренера-преподавателя и старшего тренера-
преподавателя, руководителя кружка. Работа в указанных должностях в
других учреждениях, предусмотренных Перечнем, в выслугу не
засчитывается.

4. Работа в должностях социального педагога, педагога-психолога, при
условии наличия педагогического образования, засчитывается в стаж работы
в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, указанных в пункте 3 раздела таблицы «Наименование
школ и других учреждений для детей» Перечня, в специальных
(коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся
(воспитанников) с отклонениями в развитии, указанных в пункте 4 раздела
таблицы «Наименование школ и других учреждений для детей» Перечня.